申込用紙 6月15日締切

申込みコード



FAX

03-5825-6316



Goo Googleフォーム

https://forms.gle/MZLGJzCJe52CQfqw5



東京都台東区浅草橋1-3-12

Mail	nozomi@ccaj-found.or.jp					
Mail	※E-mailでのお申込みは、 送信ください	下記の内容をご記入の上				

2022年度 年次大会申込書 ※要事前申込							
氏 名	フリガナ	会員・非会員	□がんの子どもを守る会会員(会員番号) □非会員				
属性	親・小児がん経験者・きょうだい・親戚・ 医療関係・福祉関係・教育保育関係・学生・ マスコミ・その他()	所属名					
住所	〒 ※会員の方は変更がある場合の) 分がで記入ください			TEL : E-mail :		
■ ご参加方法 □ 会場(6月26日) □オンデマンド視聴(6月28日~7月10日)							
*オンデマンド視聴ご希望の方には連絡先にご記入いただいたE-mailアドレスに視聴のご案内をお送りします。							
分 科 会	□参加します → 希望する分科会						
※ご意見がありましたらお書きください。いただきましたご意見は、個人が特定されないように配慮をした上で、当日のプログラムの参考として活用させていただきます。							
くご参加にあたっての留意事項> ・会場は新型コロナウイルス感染症対策のため、定員(70名)に限りがございます。 ・新型コロナウイルス感染症の拡大状況によって会場開催ができない場合は、オンライン配信となります。 ・開催方法の最終のご案内は、6月24日(金)に当会HPでお知らせいたします。							

*保育ご希望の際は6月15日までに03-5825-6311までご連絡ください。

※ご記入いただいた個人情報は、本企画に関すること以外には使用しません



本部(東京事務所): 〒111-0053 東京都台東区浅草橋1-3-12 Tel:03-5825-6311(代表) 03-5825-6312(相談) Fax:03-5825-6316

大阪事務所: 〒541-0057 大阪市中央区北久宝寺町2-3-1 Tel:06-6263-1333(代表)06-6263-2666(相談)Fax:06-6263-2229

URL: http://www.ccaj-found.or.jp E-mail: nozomi@ccaj-found.or.jp

公益財団法人 がんの子どもを守る会 2022年度 年次大会

「小児・AYA世代がん対策」

公益財団法人がんの子どもを守る会は、1968年の設立以来その活動の柱の一つとして小児がん患者・ 家族のより良い療養生活実現のための要望や陳情、署名運動など社会活動を行ってきました。この度、 2023 年に第四期がん対策推進基本計画が策定されることから、当会では小児・AYA世代がん患者・家 族がかかえる現実の課題を踏まえ、小児がんを取り巻く環境の一層の改善を目指し、全国の小児・AYA 世代がん患者の親と小児がん経験者の皆様に呼びかけ、2021年4月に「小児・AYA世代がん対策政策提 言のためのワーキンググループ」を組織し、国への要望書をまとめる活動をして参りました。本年の年 次大会では、そこでの議論と要望内容を皆様と共有し、小児・AYA世代がん患児・家族を取り巻く課題 について改めて考える場としたいと考えております。

■日時:2022年6月26日(日)13:00~16:45

■会場:連合会館 *オンデマンド配信:6月28日(火)~7月10日(日)

~当日のご来場及びオンデマンド配信視聴には事前申し込みをお願い致します~

プログラム ※会場で登壇する演者とオンラインで登壇する演者の複合形式になります

13:00~15:00 全体会 201号室

 $13:00\sim13:30$

理事長挨拶及び2021年度事業報告及び2022年度事業計画概要

13:30~15:00

①講演

「第四期がん対策推進基本計画に向けて(仮)」

・厚生労働省 健康局 がん・疾病対策課

「小児がんの現在と未来」

- ・がん対策推進協議会委員 大賀正一先生(一般社団法人日本小児血液・がん学会理事長)
- ②パネルディスカッション
- ・厚生労働省 健康局 がん・疾病対策課
- ・がん対策推進協議会委員 大賀正一先生(一般社団法人日本小児血液・がん学会理事長)
- ・小児・AYA世代がん対策政策提言のワーキンググループ(注)
 - (注) 小児がん患児の親及び小児がん経験者で組織されたグループ

医療・福祉グループ 酒井信夫氏 教育グループ 栗山宣夫氏 仕事グループ 石田美香氏

15:15~16:45 分科会 (詳細は中面をご覧ください)



厚生労働省(申請中) 公益財団法人日本対がん協会 一般社団法人日本小児血液・がん学会 特定非営利活動法人日本小児がん研究グループ 特定非営利活動法人日本小児がん看護学会(申請中)

15:15~16:45

分科会

*来場者のみ(オンラインでは行いません)

第1分科会 子どもを亡くした両親のために(当事者のみ)

助言者:細谷亮太先生(当会副理事長/聖路加国際病院 顧問)

第2分科会 小児がん経験者

助言者: 髙木正稔先生(東京医科歯科大学病院 小児科)

第3分科会 きょうだい

助言者:小澤美和先生(聖路加国際病院 小児科)

第4分科会 小児がん・AYA世代がん対策

助言者: 厚生労働省 健康局 がん・疾病対策課 及び

がん対策推進協議会委員 大賀正一先生 (一般社団法人日本小児血液・がん学会理事長)



アクセス

JR中央線・総武線 「御茶ノ水駅」 聖橋口(徒歩5分)

東京メトロ千代田線

「新御茶ノ水駅」 B 3 出口(徒歩0分)

東京メトロ丸ノ内線

「淡路町駅」 B3出口※(B3出口まで 徒歩5分)

都営地下鉄新宿線

「小川町駅」 B 3 出口 ※ (B 3 出口まで 徒歩3分)

丸ノ内線/新宿線をご利用の方は地下道を 通り、千代田線方面へ

※B3a・B3b出口は、違う方向へ出ますのでご注意ください。

〒101-0062

東京都千代田区神田駿河台3-2-11

TEL: 03-3253-1771(代)

分科会 15:15~16:45

404号室

第1分科会: 子どもを亡くした両親のために ※小児がんでお子さんを亡くされたご家族のみの参加に 限らせていただきます。

同じ経験をされた方同士で、お子さんのお話や現在抱えていることなどを話し合います。助言者の先生にお話もいただきますが、ご家族のお話を大切にします。お話を聴きたいだけのご家族もご参加いただけます。ご不安な方は事前にご相談ください。

助言者:細谷 亮太先生(聖路加国際病院 顧問)

助言者: 髙木正稔先生

501号室

いただけます。

第2分科会:小児がん経験者

(東京医科歯科大学病院 小児科)

就労についても、話し合う場としたと思います。

小児がん経験者だから分かり合えること、経験者ならで

はの悩み、また、小児がん経験者に聞いてみたいことが

ある医療従事者やご家族など支援者の方々もご参加

401号室

第3分科会:きょうだい

小児がんの子どものきょうだいに焦点をあてて、助言者である先生とともに話し合います。きょうだい自身はもちろん、実際に悩みを抱えているご家族や小児がん経験者、きょうだいを支援したいと思っている方など、色々な立場の方により、きょうだいについて考える時間にしたいと思います。

助言者:小澤 美和先生(聖路加国際病院 小児科)

201号室

第4分科会:小児・AYA世代がん対策 第四期がん対策推進基本計画に向けて、現在の小児・AYA世代がん対策や日々実感することなど共有しながら、色々な立場や視点から考える機会にしたいと思います

助言者:厚生労働省健康局がん・疾病対策課 及び がん対策推進協議会委員 大賀正一先生 (一般社団法人日本小児血液・がん学会理事長)

【新型コロナウイルス感染症対策について】

会場は、3密を避けて十分な感染対策を講じます。

ーご来場者へのお願いー

- 会場にて体温測定を行いますのでご協力ください。
- 体調が優れない場合はご参加を控えてください。
- 会場内ではマスクを着用し咳エチケットや手指消毒等にご協力ください。
- ソーシャルディスタンスを保ち、必要以上の会話はお控えください。
- 会場内でのお食事はご遠慮ください。
- 終了後、感染及び感染が疑われる症状が発生した場合は、速やかに当会にご連絡く ださい。
- 新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から接触確認アプリCOCOAのご活用を 推奨いたします。

感染対策にご協力、よろしくお願い申し上げます。